

# 決算報告書

( 第 41 期 )

自 平成31年 4月 1日  
至 令和 2年 3月31日

医療法人 清翠会 ・  
法人本部 ・

大阪市旭区新森7-10-28

# 貸借対照表

医療法人 清翠会  
令和 2年 3月31日 現在

(単位：円)

資産の部		
現預金計	726,392,944	
医業未収金	811,189,839	
事業未収金	70,479,160	
施設運営事業未収金	205,847,483	
付帯事業未収金	41,692,631	
付帯事業未収金	31,329,475	
未収金	2,657,437	
その他当座資産計		1,163,196,025
当座資産合計		1,889,588,969
医薬品	14,981,863	
診療材料	14,545,385	
施設療養材料	457,603	
訪問看護材料	151,423	
給食用材料	866,492	
商品	1,002,299	
貯蔵品	3,080,264	
たな卸資産合計		35,085,329
前払費用	6,049,084	
前払費用	78,567,816	
立替金	15,735,007	
仮払金	173,844	
貸倒引当金△	7,000,000	
その他流動資産合計		93,525,751
流動資産合計		2,018,200,049
建物	3,066,057,411	
建物減価償却累計額△	761,179,152	
建物付属設備	2,184,294,802	
付属設備減価償却累計△	1,257,313,985	
構築物	151,871,698	
構築物減価償却累計△	73,039,450	
医療用器械備品	311,691,203	
医療器械減価償却累計△	283,790,177	
その他の器械備品	207,479,435	
他器械減価償却累計△	182,717,145	
少額償却資産	1,049,023	
土地	846,679,237	
リース資産	2,715,600	
有形固定資産合計		4,213,798,500
借地権	5,533,950	
ソフトウェア	22,653,131	
無形固定資産合計		28,187,081
出資金	1,100,000	
会員権	18,500,000	
保証金	209,210,834	
長期貸付金	600,000	
長期前払費用	59,450,716	
その他の資産合計		288,861,550
固定資産合計		4,530,847,131
入会金	196,500	

# 貸借対照表

医療法人 清翠会  
令和 2年 3月31日 現在

(単位：円)

繰延資産合計  
資産合計

196,500  
6,549,243,680

# 貸借対照表

医療法人 清翠会  
令和 2年 3月31日 現在

(単位：円)

負債の部		
買掛金	175,439,115	
未払金	168,781,705	
短期借入金	115,100,000	
未払費用	238,252,370	
未払法人税住民税	324,000	
未払消費税	6,734,700	
仮受金	12,559,468	
前受金	1,701,666	
預り金	55,461,799	
賞与引当金	218,809,928	
流動負債合計		993,164,751
長期借入金	3,875,223,424	
退職給付引当金	357,039,400	
リース負債	2,932,848	
固定負債合計		4,235,195,672
負債合計		5,228,360,423
純資産の部		
資本金	68,000,000	
出資金計		68,000,000
繰越利益剰余金	45,744,600	
繰越利益積立金	1,207,138,657	
(うち当期利益(損失))		80,103,746
積立金計		1,252,883,257
純資産合計		1,320,883,257
負債・純資産合計		6,549,243,680

# 損益計算書

医療法人 清翠会

自 平成31年 4月 1日 至 令和 2年 3月31日

(単位：円)

## 経常損益の部

### 【 営業損益の部 】

入院診療収益	3,471,464,389
室料差額収益	88,619,638
外来診療収益	631,841,313
保健予防活動収益	2,556,970
入院後期高齢者収益	690,145,083
外来後期高齢者収益	72,769,695
その他の医業収益	16,515,449
保険等査定減	△27,649,300
通所介護報酬収益	198,813,054
通所利用者負担金収益	22,719,117
介護施設利用料収益	14,108,275
通所介護予防報酬収益	56,083,669
通所介護予防利用収益	6,119,711
介護予防施設利用収益	2,864,560
その他の事業収益	69,541
研修講座受講料収益	444,163
研修テキスト料収益	106,008
介護訪問リハビリ収益	111,354,186
介護訪問リハ公費収益	3,661,702
介護訪問リハ利用収益	13,929,463
訪問リハ予防報酬収益	10,157,642
訪問リハ予防公費収益	72,176
訪問リハ予防利用収益	1,237,844
指導管理料収益	5,990,300
指導管理料利用者収益	438,983
その他の事業収益	25,585
介護報酬等査定減	15,456
介護施設サービス収益	713,862,116
介護施設利用者収益	50,031,768
短期入所療養介護収益	51,651,650
短期入所利用者収益	6,599,448
通所リハビリテーション収益	185,057,466
通所利用者負担金収益	23,135,729
短期入所介護予防収益	242,368
短期予防利用者収益	14,132
通所リハ介護予防収益	12,866,464
通所予防利用者収益	1,356,010
介護保険施設利用収益	31,398,236
食費収益	66,442,478
居住費収益	23,705,120
その他の事業収益	1,516,338
入所介護報酬収益	88,649,633
入所利用者負担金収益	10,992,506
入所利用者食材料収益	14,902,400
入所利用者家賃収益	25,047,000
入所利用者他事業収益	8,657,383
老人訪看診療費収益	56,161,758
老人訪看基本利用収益	3,076,175

# 損益計算書

医療法人 清翠会  
自 平成31年 4月 1日

至 令和 2年 3月31日

(単位：円)

訪問看護診療費 収 益	63,066,531	
訪看基本利用料 収 益	1,426,869	
介護訪問看護料 収 益	98,489,413	
介護訪問利用者 収 益	11,952,701	
介護予防訪問看護収益	9,687,534	
介護予防利用者 収 益	673,845	
その他の事業 収 益	704,257	
老人保健査定減	△129,137	
介護訪問看護料 収 益	33,930,877	
介護訪問利用料 収 益	3,387,462	
介護予防訪問看護収益	20,016	
その他の介護事業収益	975,141	
介護報酬査定減	△9,998	
居宅療養介護支援収益	81,591,058	
居宅介護予防支援収益	4,336,457	
総合支援事業収益	18,772,582	
その他の介護事業収益	138,500	
地域包括支援業務収益	95,024,813	
介護予防支援業務収益	10,658,655	
介護福祉用具貸与収益	20,187,413	
福祉用具貸与利用収益	3,175,351	
介護予防用具貸与収益	3,213,705	
介護予防貸与利用収益	259,178	
福祉用具販売 収 益	565,296	
福祉用具販売利用収益	9,577,681	
その他の事業 収 益	5,962,756	
物品販売 収 益	1,383,589	
介護報酬査定減	△29,520	
事業 収 益 計		<u>7,248,833,875</u>
期首材料棚卸高	26,280,941	
医薬品費	151,800,641	
診療材料費	400,024,651	
医療消耗器具備品費	46,668,472	
給食用材料費	105,025,028	
施設療養材料費	17,925,562	
その他の材料費	129,734	
施設療養消耗器具備品	121,916	
施設療養消耗品費	13,310	
訪問看護材料費	765,150	
訪問看護消耗器具備品	30,235	
商品仕入高	23,678,106	
期末材料棚卸高	△31,959,097	
材料費合計		<u>740,504,649</u>
常・医師	533,488,931	
常・看護師	886,940,985	
常・薬剤師	44,242,948	
常・介護職員	502,725,363	
常・PT・ST・OT	482,338,940	
常・医療技術員	131,948,983	
常・介護支援専門員	187,270,671	

# 損益計算書

医療法人 清翠会  
自 平成31年 4月 1日

至 令和 2年 3月31日

(単位：円)

常・事務、管理	273,332,467	
非・医師	293,246,802	
非・看護師	88,010,972	
非・薬剤師	7,346,965	
非・介護職員	120,200,996	
非・PT.ST.OT	4,307,323	
非・医療技術員	6,718,601	
非・介護支援専門員	1,117,122	
非・事務、管理	62,173,684	
非・その他	27,053,671	
賞・常・看護師	165,364,440	
賞・常・薬剤師	11,028,730	
賞・常・介護職員	45,533,390	
賞・常・PT.ST.OT	120,084,450	
賞・常・医療技術員	32,276,830	
賞・常・介護支援専門	52,313,210	
賞・常・事務、管理	54,140,730	
賞・非・看護師	858,330	
賞・非・介護職員	2,568,460	
賞・非・その他	21,290	
賞与引当金繰入額	9,110,089	
退職給付費用	39,709,300	
退職引当金繰入額	21,052,700	
法定福利費	575,096,599	
給与費合計		4,781,623,972
検査委託費	27,888,502	
給食委託費	143,986,861	
寝具委託費	25,811,601	
医事委託費	10,223,894	
清掃委託費	58,716,470	
洗濯委託費	2,661,832	
保守委託費	47,771,653	
送迎委託費	6,547,190	
その他の委託費	63,192,562	
委託費合計		386,800,565
建物減価償却費	73,724,181	
附属設備減価償却費	89,560,756	
構築物減価償却費	8,443,747	
医療器械備品減価償却	13,989,762	
他の器械備品減価償却	8,651,271	
他の有形固定資産減価	6,116,924	
無形固定資産減価償却	9,068,778	
繰延資産償却	393,000	
リース減価償却費	746,400	
器機賃借料	145,636,097	
地代家賃	59,242,662	
修繕費	10,707,029	
固定資産税等	20,608,463	
器機保守料	73,390,119	
車輻関係費	4,544,663	

# 損益計算書

医療法人 清翠会  
自 平成31年 4月 1日

至 令和 2年 3月31日

(単位：円)

設備関係費合計		524,823,852
研究費	118,216	
研修費	11,753,376	
研修旅費交通費	413,343	
研究研修費合計		12,284,935
福利厚生費	77,469,232	
旅費交通費	67,218,288	
職員被服費	5,613,885	
通信費	17,207,573	
広告宣伝費	15,254,147	
消耗品費	37,798,401	
消耗器具備品費	9,723,020	
会議費	147,811	
水道光熱費	151,973,577	
賃借料	52,239,156	
保険料	11,219,383	
交際費	23,037,726	
諸会費	9,037,398	
租税公課	34,674,636	
地代	77,984,263	
車輦費	3,378,215	
修繕費	9,597,211	
顧問料	5,080,000	
寄付金	640,000	
新聞図書費	3,863,405	
支払手数料	64,424,268	
貸倒引当金繰入	1,213,628	
雑費	1,519,401	
経費合計		680,314,624
控除対象外消費税等額	196,076,295	
控除対象外消費税等額		196,076,295
事業費用計		7,322,428,892
営業損失		73,595,017
【 営業外損益の部 】		
受取利息及び配当金	166,747	
患者外給食収益	22,637,776	
雑収入	63,020,770	
事業外収益		85,825,293
支払利息	21,501,169	
職員給食用材料費	38,280,399	
雑損失	8,247,979	
事業外費用		68,029,547
経常損失		55,799,271
特別損益の部		
固定資産売却益	161,999	
その他の臨時収益	144,577,423	
特別利益		144,739,422
固定資産除却損	23,723	
その他の臨時費用	8,488,682	
特別損失		8,512,405



# 損益計算書

医療法人 清翠会  
自 平成31年 4月 1日

至 令和 2年 3月31日

(単位：円)

税引前当期利益		<u>80,427,746</u>
法人税・住民税・事業税	<u>324,000</u>	
当期純利益		<u>80,103,746</u>